
1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana   

Settore Gestione Risorse tel. 0554978404 

 Via della Fortezza 8 -   Firenze 

Firenze, 8 settembre 2017 
 

 

 

Alla SOLARI SRL 

Pec  solariantincendi@tin.it 

 

 

 

 

 

OGGETTO: gara per i servizi di manutenzione degli impianti antincendio degli 

immobili della Direzione Regionale della Toscana –  cig 709581214E. 

Provvedimento di esclusione per offerta anormalmente bassa 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista l’offerta presentata dalla SOLARI SRL; 

riscontrato che il corrispettivo richiesto risulta al di sotto della soglia 

dell’anomalia individuata nel rispetto del disposto dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 

cosi come modificato dal D.Lgs 56/2017; 

preso atto dei chiarimenti forniti in riscontro alla richiesta inviata con nota n. 

41043 del 21 agosto 2017. 

 

DISPONE 

 

L’esclusione dalla procedura della SOLARI SRL in quanto i chiarimenti forniti 

non sono stati ritenuti idonei a giustificare l’elevato ribasso offerto e non hanno 

fugato i dubbi in merito alla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità 

dell’offerta.  

In particolare: 

1) L’indicazione delle ore annuali dedicate all’esecuzione del servizio, pari a 

400 è insufficiente a garantire la corretta esecuzione di tutti gli interventi indicati 

 
 

Direzione Regionale della Toscana, 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.REGISTRO UFFICIALE.0044459.08-09-2017-U

mailto:solariantincendi@tin.it


2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana   

Settore Gestione Risorse tel. 0554978404 

 Via della Fortezza 8 -   Firenze 

al punto 5 del Capitolato tecnico, anche in considerazione del numero di 

fabbricati nei quali il servizio deve essere reso elencati nell’all. n. 2  compreso 

nel documento Allegati Tecnici. 

 

Avverso il presente provvedimento a ammessa l’impugnazione davanti al 

Giudice Amministrativo nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione sul sito 

internet della Direzione Regionale della Toscana dell’Agenzia delle Entrate. 

 

                  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                        Santi Marino 

     Firmato digitalmente 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


